
CADERNO 8  5terça-feira, 28 de MAIO de 2013

Prefeitura muniCiPal de Senador JoSÉ PorfÍrio
número de PubliCação: 531825

ComiSSão Permanente de liCitaçõeS
Pregão PreSenCial –SrP- 018/2013

Município de Senador José Porfírio torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 12 de junho 
de 2013 às 08h30min, licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO: 
Contratação de Empresa para Locação de Maquinas Pesadas e 
Veículos. Os interessados em adquirir o edital e seus anexos, 
poderão fazê-lo junto à Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio, localizada na Rua Marechal Assunção nº 116 centro.

Prefeitura muniCiPal de Senador JoSÉ PorfÍrio
ComiSSão Permanente de liCitaçõeS
Pregão PreSenCial –SrP- 019/2013

Município de Senador José Porfírio torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 12 de junho 
de 2013 às 14h30min, licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO: 
Aquisição de Geradores de 220 KVA. Os interessados em adquirir 
o edital e seus anexos, poderão fazê-lo junto à Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, localizada na Rua Marechal 
Assunção nº 116 centro.

Prefeitura muniCiPal de ConCeição do araguaia
número de PubliCação: 531967
SeCretaria muniCiPal de Saúde

aviSo de liCitação PúbliCa
edital nº: 011/2013/SMS. ProCeSSo nº: 230/2013/
SMS/ PMCA. a SeCretaria muniCiPal de Saúde de 
ConCeição do araguaia-Pa, realizará licitação pública 
para a Contratação de empresa para confecção de material 
Gráfico. MODALIDADE: Pregão Presencial. ABERTURA: 17 de 
junho de 2013. HORÁRIO: 09h. Maiores informações fone/fax: 
(94) 3421-0299 e/ou e-mail comprassmsca@hotmail.com / Conc. 
do araguaia, 21 de maio de 2013 / Simone de loyola / 
Pregoeira da CPl.

Prefeitura muniCiPal de Santana do araguaia 
número de PubliCação: 531989

aviSo de liCitação
Pregão PreSenCial n. 054/2013

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede na 
Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-000. 
Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público 
aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua 
sede, às 09:00 horas do dia 10 de junho de 2013, Licitação 
na modalidade Pregão PreSenCial tipo menor Preço 
Por item, cu jo  ob je to  é  a  c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a(s) 
p a r a  aQUIsIção de peças para mÁQUInas 
e VeÍcULos desta preFeItUra mUnIcIpaL, 
conforme especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 24 de maio de 
2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves- Pregoeira

Prefeitura muniCiPal de afuÁ
número de PubliCação: 532217

extrato de Contrato
Contrato adminiStrativo nº. 006/2013 Pma/fmS

data: 24/05/2013
vigÊnCia: 31/12/2013

PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, OBJETO: AQUISIÇÃO  
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS DA 
FARMÁCIA BÁSICA, OUTROS MEDICAMENTOS, MEDICAMENTOS 
DA ÁREA HOSPITALAR, MEDICAMENTOS CONTROLADOS DA 
FÁRMACIA BÁSICA E MEDICAMENTOS CONTROLADOS, VALOR 
R$ 1.066.164,80 (HUM MILHÃO E SESSENTA E SEIS MIL 
CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROLDÃO DE ALMEIDA LOBATO 
FILHO.

Contrato adminiStrativo nº. 007/2013 Pma/fmS
data: 24/05/2013

vigÊnCia: 31/12/2013
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E DENTAL NORTE 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, OBJETO: AQUISIÇÃO  
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS DA 
FARMÁCIA BÁSICA, OUTROS MEDICAMENTOS, MATERIAL 
TÉCNICO PREVENTIVO DO CÂNCER, MATERIAL RADIOLÓGICO, 
INSUMO PARA DIABÉTICOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO E 
MATERIAL DE LABORATÓRIO, VALOR R$ 1.177.800,20 (HUM 
MILHÃO CENTO E SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS REAIS E 
VINTE CENTAVOS). ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROLDÃO DE 
ALMEIDA LOBATO FILHO.

Prefeitura muniCiPal de afuÁ – eStado do ParÁ
número de PubliCação: 532219

ConCurSo PúbliCo nº001/2011–CP
EDITAL DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS EXAMES DE 2ª E 
3ª FASE REFERENTE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº003/2013-
CP/PMA, REALIZADOS NO PERÍODO DE 15 20 DE ABRIL DE 
2013, CONTENDO A RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E 
APTOS PARA ASSUMIR O CARGO, CONFORME O CASO.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO – CP/PMA nº001/2011, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ, Sr. Valdir Maia Amaral, COMUNICA que o Resultado 
dos Exames de 2ª Fase (Médico e Laboratorial) e 3ª Fase 
(Documental), realizados no período de 15 a 20 de abril de 2013, 
contendo a Relação Completa de Candidatos aprovados e aptos 
para assumir o cargo, conforme o caso, está divulgada no site: 
www.prefeituradeafua.com.br
Afuá-PA, 20 de maio de 2013
valdir maia amaral
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público – CP/
PMA nº001/2011

Prefeitura muniCiPal de afuÁ – eStado do ParÁ
ConCurSo PúbliCo nº001/2011–CP/Pma

reSumo do edital de ConvoCação P/ tomar PoSSe 
Cargo nº003/2013-gab/Pma

O Prefeito muniCiPal de afuÁ, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Resultado do Concurso Público – CP-
PMA-nº001/2012, ConvoCa os Candidatos aqui mencionados, 
classificados na 1ª fase, e aptos na 2ª e 3ª Fase do Concurso, 
aos cargos de nível fundamental completo: auxiliar de 
ConSultÓrio odontolÓgiCo; cargos de nível médio 
completo: agente de vigilÂnCia ePidemiolÓgiCa, 
agente de vigilÂnCia SanitÁria,  tÉCniCo em 
enfermagem, tÉCniCo em Higiene dental, tÉCniCo 
em laboratÓrio, tÉCniCo em radiologia; cargos 
de nível superior: aSSiStente SoCial, biomÉdiCo, 
bioQuÍmiCo, enfermeiro (Atenção Básica), enfermeiro 
(Estratégia Saúde da Família), enfermeiro (Obstetrícia), 
enfermeiro (Urgência/Emergência), engenHeiro 
floreStal, mÉdiCo veterinÁrio, nutriCioniSta, 
odontÓlogo (Estratégia em Saúde da Família), PSiCÓlogo, 
a comparecerem no departamento de recursos Humano – 
drH, localizado na Sede da Prefeitura municipal de afuá, 
sita à Praça albertino baraúna, centro, afuá-Pa, no horário 
de 8:00 às 14:00h, no prazo máximo de até 30 (trinta) 
dias, improrrogáveis, contados da data da publicação 
do resumo do edital de Convocação nº003/2013/
PMA, no Diário Oficial do Estado do Para, para tomar 
posse no cargo a que faz jus. atenção!  o Candidato 
que não comparecer dentro do prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data da publicação do resumo deste edital de 
Convocação nº003/2013-PMA, no Diário Oficial do Estado 
do Pará, para tomar posse no cargo ou não assumir a 
vaga, será desclassificado do certame e penalizado com 
a “perda da vaga” ao cargo ao qual foi aprovado. o edital 
completo encontra-se divulgado na íntegra, no site: www.
prefeituradeafua.com.br
Afuá-PA, 24 de maio de 2013
eliudo doS SantoS PinHeiro
Prefeito municipal de afuá

Prefeitura muniCiPal de oriximinÁ
número de PubliCação: 532229

aviSo de liCitação
Pregão PreSenCial nº 006/2013

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, material de 
limpeza e higienização, material de copa e cozinha, material 
de expediente, material elétrico e eletrônico, suprimentos 
de informática, equipamento para áudio, vídeo e foto, 
equipamentos de processamento de dados, mobiliário em geral, 
aparelho/equipamento de comunicação e eletrônica, máquina 
ferramentas e utensílios de oficina, aparelhos/equipamento 
utensílios domésticos e outros materiais de consumo, destinados 
a atender as Unidades Amparadas pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Abertura: 11/06/2013, hora: 09:30, no 
Prédio da Prefeitura de Oriximiná. Edital poderá ser adquirido 
no Setor de Licitações no valor de R$50,00, Rua Barão do rio 
Branco, 2336-Centro. Fone: (93) 3544-3831.  Oriximiná, 21 de 
maio de 2013.
gilmara de C. diaS varJão
PREGOEIRA

Prefeitura muniCiPal de marituba/Pa
número de PubliCação: 532231

tomada de Preços nº 001/2013 Pmm-tP – Contratação 
de empresa para realização do projeto “v arraial de 
todoS”, que acontecerá no período de 19 a 23 de junho de 
2013 no município de Marituba/Pa, objetivando proporcionar 
entretenimento aos moradores e visitantes do município de 
Marituba/Pa.data de abertura: 13/06/2013 às 09:00hs. 
O edital estará disponível na PMM no horário das 08:00 hs 

às 13:59hs.Valor do edital: R$ 35,00. Estará disponível no 
horário das 08:00 as 13:59hs. Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Marituba/Pará, na Rodovia BR 316, s/nº, km 13, 
Bairro: Centro.Ordenador de despesas: francisco de oliveira 
besteiro.

Prefeitura muniCiPal de afuÁ
número de PubliCação: 532249

extrato de termo aditivo  Nº 001/2012 Alteração do 
valor do  Contrato Número: 030/2012 – Contratante: Prefeitura 
Municipal de Afuá, Contratado: MC ENGENHARIA LTDA EPP – 
Objeto: Construção da Praça Micaela Ferreira, neste município. 
Valor global R$ 905.367,29 (Novecentos e cinco mil trezentos 
e sessenta e sete reais e vinte e nove centavos). Data de 
Assinatura: 05 de novembro  de 2012.

Prefeitura muniCiPal de barCarena
número de PubliCação: 532173

Convite - audiÊnCia PúbliCa. Prefeitura muniCiPal 
de barCarena-Pa Convida Para audiÊnCia PúbliCa 
referente:
1-reaPreSentação do Plano de Saneamento de 
Água e eSgotamento SanitÁrio atualiZado.
2-regulamento doS ServiçoS de Água e 
eSgotamento Sanitario.
3-reaPreSentação da minuta do edital e 
reSPeCtivoS anexoS Para ConCeSSão doS ServiçoS 
de Água e eSgoto.
A Prefeitura Municipal de Barcarena, nos termos do artigo 51, 11 
inciso IV, da Lei 11.445, de 05 de janeiro de 2007, e artigo 39 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, COMUNICA aos 
Senhores Vereadores, associações de bairros, representantes 
de classe e respeitáveis munícipes que ocorrerá AUDIÊNCIA 
PUBLICA em prosseguimento a gestão sobre o saneamento, 
no Salão da Guarda da Igreja Matriz de Barcarena, localizado 
na Alameda Bittencourt, s/nº, Barcarena/PA, no dia 29 de 
maio de 2013 às 14h00min, com o objetivo de reapresentar 
o Plano de Saneamento de Água e Esgotamento Sanitário 
atualizado a consolidação do Regulamento dos Serviços de Água 
e Esgotamento Sanitário, em razão das sugestões recebidas e 
também será reapresentada minuta do edital para apreciação 
e sugestões, o qual já foi apresentado em consulta publica, em 
conformidade a Lei Municipal nº 2.094/2011  de 14 de julho 
de 2011 e posterior Emenda de lei .  Informa ainda, que os 
referidos temas estão disponíveis no site www.barcarena.pa.gov.
br do município de Barcarena PA.
semad.pmb@gmail.comdeCreto nº. 1298, de 21 de 
maio de 2013
Aprova o Plano de Saneamento Básico de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário do Município de Barcarena e dá 
outras providências.
Considerando:
a) que o inciso I, do artigo 9º da Lei Federal nº. 11.445, de 05 
de janeiro de 2007, determina que o titular dos serviços públicos 
formule a respectiva política pública de saneamento básico, 
elaborando, para tanto, o plano de saneamento básico;
b)que o artigo 19 da Lei Federal nº. 11.445, de 05 de janeiro 
de 2007, estabelece que a prestação de serviços públicos de 
saneamento básico observará plano, que poderá ser específico 
para cada serviço, como o de abastecimento de água e sistema 
de esgotamento sanitário;
c) que o inciso I, do artigo 11 da Lei Federal nº. 11.445, de 05 de 
janeiro de 2007, dispõe no sentido de que a existência do “PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO” é condição de 
validade dos contratos que tenham por objeto a prestação de 
serviços públicos de saneamento básico, bem como instrumento 
de planejamento das ações do Poder Público;
a realização das Audiências Públicas para apresentação do 
plano municipal de saneamento básico de abastecimento de 
água potável e esgotamento sanitário, aos munícipes e demais 
interessados;
que o Município, após a realização das Audiências Públicas, 
disponibilizou o Plano Municipal de Saneamento Básico de 
Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário no site 
oficial do Município (www.barcarena.pa.gov.br), para consulta 
pública, conhecimento geral da população, recebimento de 
sugestões e comentários, sendo que as alterações avaliadas como 
pertinentes encontram-se incorporadas à versão final do plano.
O Prefeito Municipal faz saber que a Prefeitura Municipal de 
Barcarena, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
deCreta:
art. 1º Fica instituído no Município de Barcarena, Estado 
do Pará, o “PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO”, elaborado em consonância com a Lei Federal nº 
11.445, de 5 de janeiro de 2007, que estabelece diretrizes 
nacionais para o saneamento e dá outras providências e com 
o Decreto Federal nº 7.217, de 21 de junho de 2010, que a 
regulamenta.


